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Preface: Importance of being H+
3

The space between the stars is filled with interstellar matter (ISM), which
is an ensemble of neutral particles, positive and negative ions and electrons
in the gas phase, together with a small solid component in the form of dust
grains. The ISM is highly inhomogeneous in density as well as temperature.
In the centre of denser parts (“molecular clouds”), the density of particles can
reach values of n ∼ 106 cm−3, while the temperature T of the gas can be as
low as 10 K [Ferrière, 2001]. In these cold dark clouds new stars and planets
are being born through run-away collapse of local inhomogenities. For this
process the existence of molecules is key, since only cascades of transitions
between rovibrational energy levels in molecules provide sufficient cooling to
avoid a pressure build-up that can stall the collapse.

More than 160 different molecules have been detected in the interstellar
space so far (see table 1), among them important species like water, interstel-
lar sugars and alcohol. In recent years a lot of effort was invested to unravel
the molecular composition of the Universe. It is believed that we have to
understand the formation of biologically relevant interstellar molecules to un-
derstand the origin of life on our own planet. Therefore, new telescopes like
Herschel and ALMA – two of the most expensive astronomical facilities world-
wide – focus on molecular lines exclusively. In particular, a large fraction of
Herschel’s observation time was dedicated to the WISH program (Water In
Star forming regions with Herschel [van Dishoeck et al., 2011]) that aims at a
widespread search for water in space.

Besides its importance for terrestrial life, the H2O molecule is also a partic-
ularly efficient cooling agent in interstellar space because of its dense emission
spectrum and abundance: it is a compound of the first and the third most
abundant elements in the Universe [Vasyunin et al., 2008], hydrogen and oxy-
gen. Moreover, it is a unique diagnostic of the warmer gas and of the energetic
processes that take place close to forming stars (in pre-stellar cores) because
of its thermodynamic properties [Emprechtinger et al., 2010]. Its presence as
an ice may have helped the coagulation process of dust grains that ultimately
produced planets like ours [Caselli et al., 2012]. Water, which remained at the
outer area of our planetary system after the ignition of the Sun was brought
back to the Earth by water-containing asteroids and comets [Dauphas et al.,
2000]. And this water later enabled the emergence of life as we know it.

A substantial amount of water in the pre-stellar cores is believed to be
formed on the surface of dust grains [Whittet et al., 2011]. However H2O
synthesis before the creation of such cores and at UV-transparent parts of the
pre-stellar cores is driven by gas-phase chemical networks [Hollenbach et al.,
2009], where ion-neutral reactions and electron-ion recombination processes
dominate because of the long range electric potential of the ions.

H2O molecules are produced in the following chain of reactions [Dalgarno,
1994]:
cosmic ray ionisation

H2 + cosmic ray→ H+
2 + e− + cosmic ray , (0.1)

5
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Table 1: Gas phase interstellar and circumstellar molecules. Adopted from
Herbst and Millar [2008].

followed by the well-known H+
3 production by proton transfer

H+
2 + H2 → H+

3 + H , ∆E = 1.8 eV (0.2)

and the chain of ion-neutral reactions beginning with

H+
3 + O→

{
OH+ + H2, ∆E = 0.7 eV,
H2O+ + H, ∆E = 1.7 eV,

(0.3)

where ∆E is the kinetic energy release for production of ground-state products
[Hunter and Lias, 1998; Willock, 2009] (for zero collision energy and reactants
in the ground states). The chain further continues with reactions

OH+ + H2 → H2O+ + H , (0.4)

H2O+ + H2 → H3O+ + H , (0.5)

Eventually H3O+ ions are neutralised by the dissociative recombination with
free electrons

H3O+ + e− → neutral products . (0.6)

From the reactions above we can see how crucial is the role H+
3 ions are

playing in ISM: they stand in the beginning of the chain leading to the water
formation. Other illustration of the importance of H+

3 is the figure 1 depicting
a spreading tree of a chemical network. It is important to understand how they
are formed and destroyed. The method of formation (0.2) is the fastest known

6
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Figure 1: Interstellar chemical network. H+
3 ions play a central role. Adopted

from [Tennyson, 2003a].

so far (in the hydrogen-rich ISM) – because of its exothermicity, astrochemical
databases like UDfA (UMIST database for astrochemistry, UMIST [2013]) take
its rate coefficient as constant over wide range of temperatures 10–40000 K.
The formation via radiative association

H+ + H2 → H+
3 + hν (0.7)

has principally a low rate coefficient, but the question how much was not
answered until 2011 [Zymak et al., 2011]. The ternary variation of this process

H+ + H2 + H2 → H+
3 + H2 (0.8)

was not studied with H2 molecules with rotational distribution corresponding
to astrophysical temperatures of ∼ 10 K until we did in 2013 (see chapter 11
and Attachment A.2).

No less interesting is the problem of H+
3 destruction. One of the ways is

the dissociative recombination

H+
3 + e− →

{
H2 + H
3H .

(0.9)

This is the dominant mechanism in UV transparent regions with a high degree
of ionisation, > 10% or > 1%. (Otherwise proton transfer reactions like H+

3 +
C → CH+ + H2 can play a more important role). The ambivalence in the
value of the ionisation degree here is given by the fact, that the rate coefficient
of reaction (0.9) strongly depends on internal temperatures of the ion. The
question on which temperatures and how much was answered by other works
of mine and my coworkers (chapter 12 and Attachments B and C).

During studies of aforementioned processes in laboratories, special care
must be taken to have reactants in known internal states. In case of H+

3
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ions and H2 molecules, nuclear spin states are coupled with specific rotational
states. Since a spontaneous conversion of the nuclear spin states are forbidden,
there is always a fraction of molecules or ions that is not able to radiate the
excessive internal energy to settle themselves to the ground state. This kind
of energy offset implied by the configuration of the nuclear spins can cause
that some reactions appear to be dependent on the nuclear spin states: for
example the thermoneutral reaction

N+ + H2(j)→ NH+ + H (0.10)

has the rate coefficient, which is three orders of magnitude larger for the
rotational states j = 1 (with total nuclear spin S = 1) than for j = 0 (S =
0) at the kinetic temperature 11 K (chapter 9.2 and Attachment A.1). In
ISM, the reaction (0.10) is followed by chain of hydrogen atom abstractions
terminated by the dissociative recombination of NH+

4 resulting in the formation
of ammonia.

Another example of the influence of the internal energy of H2 on a chemical
composition in ISM is a chain of deuteration reactions:

H+
3 + HD ↔ H2D+ + H2 (0.11)

H2D+ + HD ↔ D2H+ + H2 (0.12)
D2H+ + HD ↔ D+

3 + H2 . (0.13)

The reverse flow of the reactions (0.13)→(0.11) is hindered by energetic bar-
riers of about 200 K, so if H2 molecules are in the ground (j = 0) state, the
process of deuteration is very rapid Pagani et al. [2009]). The situation changes
dramatically if H2 in the j = 1 state with internal energy equivalent to 170 K
is introduced to this reaction system: the population of H+

3 is enhanced at the
expense of H2D+, as we have observed during the studies of reactions (0.7)
and (0.8) (see chapter 11).

One of the ways how H+
3 and H2 ions can convert the nuclear spin states

(labelled as S) in the gas phase is

H+
3 (S) + H2(S̃)↔ H+

3 (S ′) + H2(S̃ ′). (0.14)

The rate coefficient of this process depends on the combination S–S̃ and on
the temperature, in which this reaction was studied (section 12.2.2 and At-
tachment B.1).

Organisation of contents
The content of the thesis is organised as follows: The text is divided to three
parts. The first one (Part I) summarises the theoretical knowledge needed to
understand the topic of the research.

The Part II gathers the minimum of information about employed ex-
perimental techniques plus specific topics I was concerned. This part also
includes a thorough description of the para-hydrogen generator (chapter 5) I
co-designed1 and constructed.

1Special acknowledgement to colleague Mojmír Jílek.
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The Part III deals with results of our experiments. Readers who are in-

terested in detailed description may refer to the articles in the Attachments,
others can have a short tour prepared in sections 10–12.4. This part also in-
cludes a description of determination of abundance of para-H2 in a para-states-
enriched hydrogen gas produced by the para-hydrogen generator (chapter 9).

This thesis could not contain everything I have done during my studies.
Measurements of the recombination of D+

3 ions with electrons are only men-
tioned at several places. The main reason is that it was not possible to de-
termine the state-specific rate coefficients, which was the topic of my primary
interest in the last several years. The other untouched topics are modifica-
tion of the SA-CRDS apparatus for temperatures < 77 K or creation of own
software for modelling of chemical kinetics. Despite these cuts in a number of
topics, the text in your hand is rich in content. I wish you pleasant reading.

Goals of the thesis
This thesis deals with temperature-dependence studies of following reactions:

H+ + H2 → H+
3 + hν ,


[…]


The afterglow experiments described here had to be
performed at high ion and electron densities (approaching
1011 cm−3) in order to obtain adequate optical absorption.
Hence, we were concerned that electron-stabilized recombi-
nation (CRR) might contribute to the recombination loss, es-
pecially at the lowest gas temperature of 77 K. The dominant
term in the “classical” treatment of CRR for atomic ions by
Stevefelt et al.30, 38 yields a three-body CRR rate coefficient
KCRR = 3.8 × 10−9 T −4.5

e cm6s−1. The formula (hereinafter
referred to as the “Stevefelt formula”) has been experimen-
tally verified for recombination of atomic argon ions at tem-
peratures down to 60 K (Refs. 32 and 40)). Its validity for
molecular ions seems plausible but has not been tested.

An uncritical application of the commonly used “Steve-
felt formula”38 results in an effective binary CRR rate co-
efficient of 3 × 10−7 cm3s−1 (at Te = 77 K and an electron
density ne = 3 × 1010 cm−3, see Fig. 13), larger than the bi-

nary H+
3 recombination coefficient measured in normal H2 at

the same temperature. At later afterglow times, e.g., when the
electron density has dropped below 5 × 109 cm−3, the contri-
bution of CRR becomes much smaller (see Fig. 13). However,
the real situation is more complicated because the electrons
that are captured by CRR transfer energy to other electrons,
thereby raise the temperature of the electron gas, and reduce
the rate of the strongly temperature-dependent CRR. The esti-
mates of the electron heat balance described in the Appendix
indicate that the electron temperature in the very early after-
glow may be as high as 100 K, when the gas temperature is
77 K. This would reduce the contribution of CRR consider-
ably but not make it entirely negligible. The model calcula-
tions described in the Appendix suggest that the effect of CRR
is negligible, even at 77 K.

The fact that the present data for normal hydrogen are
very close to those measured by us in flow tubes (FALP) at
ten times smaller electron densities34 supports our conclusion
that CRR makes only a small contribution to recombination.
While the exact contribution of CRR is difficult to determine,
our main conclusion, namely that para-H+

3 and ortho-H+
3 re-

combine with different rates, remains unaffected since CRR
should not distinguish between nuclear spin states, however
this question is in need of further clarification. Under prepa-
ration is the SA–CRDS experiment where wall temperature
will be below liquid nitrogen temperature, i.e., below 77 K.

IX. DISCUSSION AND CONCLUSION

Our investigations show that the low-temperature recom-
bination of H+

3 ions depends strongly on the nuclear spin
states of the ions. CRDS proved eminently capable of quan-
tifying the populations of para-H+

3 and ortho-H+
3 in the dis-

charge and during the afterglow and to verify that the after-
glow plasma was in thermal equilibrium with the He buffer
gas. By adding normal and para enriched hydrogen to He
buffer gas we were able to form plasmas with different par-
tial populations of para-H+

3 (fractions, pf3) and ortho-H+
3

(fractions, of3) and to deduce both binary and ternary (He-
assisted) recombination rate coefficients for pure para-H+

3 and
ortho-H+

3 ions. The rate coefficients were measured at temper-
atures from 77 to 200 K. As far as applications to astrophys-
ical clouds are concerned, the binary rate coefficients are the
most important. Applications to laboratory hydrogen plasmas
will have to include the ternary coefficients as well. It is worth
mentioning here that the recent observation of laser lines in
hydrogen/rare gas discharge was explained by three-body re-
combination of H+

3 .81

This is the first time that binary and ternary recombina-
tion rate coefficients have been determined for H+

3 ions with
in situ measured abundances of the para and ortho nuclear
spin state and actual kinetic and rotational temperature. The
results support theoretical predictions and are compatible with
the partial results obtained in storage-ring experiments.
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TABLE II. Electron processes and corresponding characteristic times calculated for a plasma at THe = TKin = TRot = 77 K, Te = 82 K, ne = 5 × 1010 cm−3,
and [He] = 5 × 1017 cm−3 (∼500 Pa). Definition of symbols: v: electron velocity; σe/He(v): tabulated cross section of electron-He elastic scattering; 〈. . . .〉:
average over relative velocity distribution; λD: Debye length; �: impact parameter for 90◦ coulombic scattering; mHe: mass of He atom; me: electron mass; λ:
coulombic logarithm; 1, 2: energy difference between rotational states (1,1) and (2,1); n1, n2: number density of H+

3 ions in rotational states (1,1) and (2,1);
α21, α12: rate coefficients for electron (de)excitation between the states 2 → 1 and vice versa; KHe: ternary rate coefficient of helium assisted dissociative
recombination; αbin: rate coefficient of binary dissociative recombination.

Reactants Process τ [μs] Remark Reference

e + He Elastic scattering 0.0008 cτe/He = 1/[He]〈σe/He · v〉 85

e + e Coulombic scattering 0.004 cτe/e = 1/ne〈vπ�2ln(λD/�)〉 83, 84

e + He Elastic cooling 2.9 ετe/He = cτe/He(mHe/2me) 65

e + H+
3 Coulombic cooling 3.4 ετe/i = 6

√
2meε

2
0 (πkBTe)3/2

nee4λ

mi
2me

86

e + e + H+
3 CRR 43 τCRR = 1/n2

eKCRR
38

e + H+
3 Rotational cooling 140 ετRot = 3

2
kB(TRot−Te)

1,2(n2α21−n1α12)
76, 87

e + H+
3 + He Ternary recombination 200 τternary = 1/KHe[He]ne

34

e + H+
3 Binary recombination 250 τbin = 1/αbinn

34

NMR measurements of para enrichment of eH2 gas. This work
was partly financed by the research Grant No. OC10046 from
the Ministry of Education of the Czech Republic and was
partly supported by GACR (205/09/1183, P209/12/0233), SV
265 302, GAUK 92410, GAUK 353811, GAUK 54010, and
COST Action CM0805 (The Chemical Cosmos).
