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Doktorské studium zahájil Mgr. M. Hejduk v říjnu roku 2009. Během doktorandského
studia se podílel na několika různých projektech se zaměřením na studium rekombinace iontů
s elektrony a reakcí iontů s molekulami. Pro získání publikovaných výsledků použil různé
experimentální techniky.

Vzhledem k tomu, že Mgr. M. Hejduk byl diplomantem v naší laboratoři, po nástupu
do doktorandského studia navázal na svou předešlou práci. Zkonstruoval generátor para-
vodíku a zrealizoval vlastní návrhy zabezpečení vakuového a kryogenního systému této
aparatury. Provedl měření určující zastoupení para-stavů generátorem zkonvertovaného
vodíku. Na všech aparaturách, které měly být připojeny k tomuto zařízení, provedl úpravy,
někdy zásadní, a uskutečnil na nich měření za účelem kalibrace nastavení generátoru.

Aparaturu Cryo-FALP II a aparaturu s absorpčním spektrometrem (SA-CRDS) použil
pro měření koeficientu rekombinace iontů H3

+ / D3
+ v He-Ar-H2 / D2 plazmatu. Pomocí

radiofrekvenční multipólové pasti zkoumal reakci N+ + H2 a asociaci H+ s H2. Zastoupení
jaderně-spinových stavů H2 či H3

+ bylo měněno za použití již zmíněného generátoru para-
vodíku, aby byly získány rychlostní koeficienty pro jednotlivé konfigurace jaderných spinů.

Mgr. M. Hejduk studoval binární i ternární rekombinaci iontů H3
+ v závislosti na

distribuci jejich jaderně-spinových stavů para a ortho. Výsledky experimentů jsou významné
pro astrochemické výpočty a popis laboratorního plazmatu, ale jsou také jedinečné pro
testování kvantově mechanických teoretických výpočtů. Jedná se o vůbec první studium této
rekombinace, kdy byly určeny rychlostních koeficienty pro jednotlivé konfigurace jaderných
spinů při teplotách pod 100 K. Toto studium je zahrnuto do předložené disertace. Výsledky
studia H3

+ / D3
+ byly publikovány v 7 impaktovaných časopisech a v 1 univerzitním.

Reakce N+ + H2 a H+ +H2 byly rovněž zkoumány s ohledem na zastoupení jaderně
spinových stavů, tentokrát molekuly H2. V obou případech experimentální výsledky
podlomily dosavadní teoretické popisy těchto reakcí pro teploty výrazně nižší než pokojová.
V případě reakce N+ + H2 byl také precizně popsán možný vliv zastoupení stavů jemné
struktury N+. I tyto studie jsou zahrnuty do předložené dizertace.

Výsledky práce, na které se Mgr. Michal Hejduk výrazně podílel, byly publikovány
v 12 článcích pro impaktované časopisy jako např. Physical Review Letters nebo The
Astrophysical Journal. Mgr. M. Hejduk je rovněž autorem nebo spoluautorem 13 příspěvků
do sborníků konferencí (s rozsahem větším než 4 stránky). Publikoval v 1 univerzitním
časopisu a osobně prezentoval svůj výzkum na 5 mezinárodních konferencích.

Mgr. M. Hejduk pracoval v naší laboratoři 7 let. Během této doby pomáhal budovat
laboratoř a provedl velice důležitá měření. Obzvláště během doktorského studia jeho
samostatnost a technické dovednosti rostly exponenciálním tempem.

Předložená disertační práce je dokumentací jeho rozsáhlé a pro naši laboratoř
mimořádně přínosné práce. Vědecká hodnota výsledků je vysoká, o čemž svědčí již zmíněná
početnost a prestižnost publikovaných časopiseckých článků. Podle údajů vedených ve WOS
má Mgr. M. Hejduk 50 citací, z toho 24 citací bez autocitací, odpovídající h-index je 4.

Po odborné stránce je disertační práce dobře zpracována, je přehledná, dobře čitelná a
splňuje všechny náležitosti kladené na disertační práci. Na základě předložené dizertace a
práce v laboratoři mohu prohlásit, že Mgr. Michal Hejduk prokázal schopnost samostatné
vědecké práce.

Doporučuji předloženou práci k obhajobě.
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